
DECRETO SINDACALE

n. 7 del 24/04/2025

OGGETTO: Nomina Responsabile  della Prevenzione della  Corruzione e  della Trasparenza del 
Comune di Nago-Torbole.

IL SINDACO

Vista  la  legge  6  dicembre  2012,  n.  190  e  successive  modificazioni,  recante 
"Disposizioni per la prevenzione e la  repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione";

Dato  atto  che  la  citata  legge,  oltre  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) 
prevede,  per  ogni  amministrazione  pubblica,  sia  centrale  che  territoriale,  un  responsabile  della 
prevenzione della corruzione;

Visto in  particolare l'art.  1,  comma 7 della  citata  legge 190/2012 che stabilisce  che 
l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione e che negli enti locali viene 
individuato, di norma, nel segretario comunale, salva diversa e motivata determinazione;

Visto l'art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dall'art. 34 
del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, che prevede che, all'interno di ogni amministrazione, 
il  responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  svolge,  di  norma,  anche  le  funzioni  di 
responsabile della trasparenza;

Vista la Deliberazione n. 15/2013 della Commissione indipendente per la Valutazione la 
Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche – Autorità Nazionale Anticorruzione, che 
individua nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo, il titolare del potere di 
nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e ritenuto far proprio tale orientamento 
anche per la nomina del Responsabile per la Trasparenza alla luce dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013 e ss.mm.ii.;

Dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  4  di  data  13  febbraio  2025,  qui 
integralmente richiamata, è stata approvata la gestione in forma associata e coordinata del servizio 

Decreto sindacale n. 7 del  24/04/2025                                                             
Pag. 1 di 2
.Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO



di segreteria comunale con il Comune di Arco, e che in data 1 aprile 2025 è stata sottoscritta la  
relativa convenzione;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 6 di data 24.04.2025 con il quale vengono 
individuati  i  compiti  spettanti  al  Segretario  titolare  della  convenzione,  dott.  Giorgio  Osele, 
Segretario generale del Comune di Arco;

Ritenuto conseguentemente di nominare il  Segretario comunale,  dott.  Giorgio Osele, 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Nago-Torbole;

Visti:
• la  Legge regionale 3 maggio 2018,  n.  2  Codice  degli  enti  locali  della  Regione  

Autonoma Trentino-Alto Adige e s.m.;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento organico del personale dipendente;
• il  vigente CCPL del personale dell’area non dirigenziale del comparto Autonomie 

Locali, sottoscritto in data 1° ottobre 2018;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027,  approvato  con  la 

deliberazione della Giunta comunale n. 30 di data 27.03.2025;
• il  Piano  esecutivo  di  gestione  2025-2027,  approvato  con  la  deliberazione  della 

Giunta comunale n. 112 di data 05.12.2024;

DECRETA

1) di individuare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 
33/2013, così come modificati dal Decreto Legislativo n. 97/2016, nel Segretario Generale del 
Comune di Arco, Dott.  Giorgio Osele,  titolare della segreteria convenzionata,  il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Nago-Torbole;

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale.

Il Sindaco

Gianni Morandi

Decreto sindacale n. 7 del  24/04/2025                                                             
Pag. 2 di 2
.Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


